AV. MAJOR FELIZARDO DE PINHO PESSOA, S/N – CENTRO – VIÇOSA DO CEARÁ – CEP: 62300-000
CNPJ N° 07.347.826/0001-70 CGF N° 06.920.323-7

DECLARAÇÃO DE DIVULGAÇÃO DOS RELATORIOS DA LRF
RGF – 2º QUADRIMESTRE DE 2023

O Presidente da Camara Municipal de Viçosa do Ceara – CE, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o estabelecido no Art. 48 da LRF, torna publico que encontram-se publicados o
RGF – Relatório da Gestão Fiscal, relativo ao 2º Quadrimestre do Exercício Financeiro de
2023, no “SITE” camaravicosadoceara.ce.gov.br, bem como afixado em espaço publico (Mural da
Camara), local de ampla visibilidade no Poder Legislativo.

Viçosa do Ceara, 28 de SETEMBRO de 2023

Ediomar de Carvalho Silva

Presidente da Camara

EDIOMAR DE

CARVALHO

SILVA:497029123

34

Assinado de forma digital

por EDIOMAR DE

CARVALHO

SILVA:49702912334

Dados: 2023.09.27

12:54:34 -03'00'

Atesto que foi publicado, em 27/09/2023, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF)
do(a) Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE, do 2º quadrimestre
de 2023, conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101,
de 04/05/2000.

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Atestado de Publicação de Relatórios

Ministério da Economia - ME

Viçosa do Ceará/CE, em 27/09/2023.

Atestado

1Portal SICONFI

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Digitally signed by EDIOMAR DE CARVALHO SILVA:49702912334
Date: 2023.09.27 12:43:01 GMT-03:00
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 27/09/2023 12:36:04 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 212.983,66 213.104,90 214.356,32 265.035,89 206.778,85 208.209,12 207.509,34 214.851,34 214.851,34 214.498,59 232.597,67 217.364,12 2.622.141,14 0,00

Pessoal Ativo 212.983,66 213.104,90 214.356,32 265.035,89 206.778,85 208.209,12 207.509,34 214.851,34 214.851,34 214.498,59 232.597,67 217.364,12 2.622.141,14 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 175.731,30 177.018,58 178.100,00 191.702,67 170.884,00 172.284,00 171.072,00 177.542,55 177.542,55 177.542,55 190.592,84 179.618,55 2.139.631,59 0,00

Obrigações Patronais 37.252,36 36.086,32 36.256,32 73.333,22 35.894,85 35.925,12 36.437,34 37.308,79 37.308,79 36.956,04 42.004,83 37.745,57 482.509,55 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 212.983,66 213.104,90 214.356,32 265.035,89 206.778,85 208.209,12 207.509,34 214.851,34 214.851,34 214.498,59 232.597,67 217.364,12 2.622.141,14 0,00

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 27/09/2023 12:36:04 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 208.847.201,55

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI)

208.847.201,55

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 2.622.141,14 1,26

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 12.530.832,09 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 11.904.290,49 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 11.277.748,88 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 27/09/2023 12:36:04 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 27/09/2023 12:36:04 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 27/09/2023 12:36:04 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal

Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE (Poder Legislativo)

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:

Exercício: 2023

Período de referência: 2º quadrimestre

Documento gerado em 27/09/2023 12:36:04 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/08/2023

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by EDIOMAR DE CARVALHO SILVA:49702912334
Date: 2023.09.27 12:40:55 GMT-03:00
Perfil: Titular do Poder Legislativo
Instituição: Câmara de Vereadores de Viçosa do Ceará - CE